
  

EDS dokuments, kas satur  

neatļautu rakstu zīmi X 

Informāciju sagatavoja  

Valsts ieņēmumu dienesta   

Nodokļu pārvalde 

Informācijas sistēmu atbalsta daļa 

01.01.2024. 



• NM pie dokumenta saglabāšanas un pārbaudes parādās kļūdas paziņojums, ka 
«Dokuments satur neatļautu rakstu zīmi: (U+2003). Atļautas tikai rakstu zīmes no 
Windows-1257 (Windows Baltic) rakstu zīmju kopas»; 

• Rezultātā NM nav iespējams dokumentu pārbaudīt un saglabāt un arī iesniegt; 

• Neatļautais simbols, pārbaudot deklarācijas informāciju bieži vien nav redzams, 
jo var būt ne tikai neatļauts/ citas zīmju kopas burts, bet arī nepareiza atstarpe 
vai nepareizā valodā saliktas mīkstinājuma zīmes 

 

 Kā noteikt un atrast nekorekto/ neatļauto 
simbolu? 

Kā noteikt neatļauto simbolu? Kā izlabot neatļauto simbolu? Kā par to informēt NM? 



1. Neatļautam simbolam tiek attēlots tā kods – U+2003 pēc kā to var atrast 
izmantojot interneta resursus, to iekopējot meklēšanas logā; 

 

2. Papildus ir pieejama līdzīga funkcija ar MS Word, izvēloties  

Saitē būs attēlots pats simbols un tā nosaukums; 

Šajā gadījumā tā ir nepareizas  

atstarpes simbols  – U+2003 



 

Iegūto simbolu pēc tam, izmantojot CTRL+F komandu, var meklēt dokumenta sadaļās; 

3. Neatļautam simbolam tiek attēlots tā kods – U+2003 pēc kā to var atrast 
izmantojot interneta resursus, atverot 
https://www.fileformat.info/index.htm; 

https://www.fileformat.info/index.htm
https://www.fileformat.info/index.htm


 

Blakus simbola attēlam ir sadaļa “Browser Test Page”, kuru atverot var redzēt kā simbols izskatīsies UTF-8 formātā (EDS XML 

izmantotais formāts). Testa lapā pašā apakšā ir lauks “As UTF-8 in an input field”, kurā, ja paveicas, var iezīmēt un nokopēt 

no ievadlauka “Input test” attiecīgo simbolu tādā veidā lai pēc tam caur CTRL+F varētu to atrast arī parastajā Notepad. 

Zemāk pēdējā attēlā var redzēt, ka ir iezīmēts simbola U+2003, lai varētu to izkopēt no testa lapas.  

Diemžēl šis ne vienmēr strādā, ir liela daļa simbolu, kurus arī caur šo testa lapu nevarēs iezīmēt un nokopēt. 

 Kā izlabot neatļauto simbolu? 

Papildus, ja ir iespēja izmantot Notepad++ programmu, saglabāt 
dokumenta XML versiju un, izmantojot CTRL+F komandu, meklēt aizliegto/ 
neatļauto simbolu; 



 
 

 

Informāciju sagatavoja  
Valsts ieņēmumu dienesta   
Nodokļu pārvalde 
Informācijas sistēmu atbalsta daļa 
                       

Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 05.12.2023. 

Materiāls pēdējo reizi aktualizēts: 22.01.2024. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt Elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID” 

 
 


